
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 52 del 28-06-2021 N° Cron. Gen. 349 data reg. 28-06-2021

Oggetto:

ORGANIZZAZIONE SERATA DEL 10.07.2021 PER L'EVENTO NELL'AMBITO
DEL CONCORSO "MISS ITALIA 2021" - AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2
LETT. A) D. LGS. 50/2016 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO

DI SPESA

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto, del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 dell’25/06/2021 con la quale si fornivano indirizzi

volti all’avvio delle procedure per l’organizzazione dell’evento “Concorso Nazionale Miss Italia” come da proposta

assunta al prot. 9980 del 23/06/2021 da parte della Società P.A.I. S.r.l. (C.F. e P.I.  01106280447) con sede in San

Benedetto del Tronto Via Cicerone 43

Visto il preventivo di spesa relativo all’organizzazione dell’evento assunto al prot. n. 9980 del 23/06/2021 presentato

dalla suddetta società, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto, in particolare l’art. 32, comma 2, lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, «[…] la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

Visti, in particolare:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici .. […]»;
- il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 convertito con la L. 11 agosto 2014, n. 114 secondo cui i comuni possono
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Considerato che:
-  viene individuata la società Pai S.r.l., C.F. e P.I.  01106280447 con sede in San Benedetto del Tronto Via Cicerone
43, quale operatore economico cui affidare il servizio, per l’importo complessivo di € 4.148,00 comprensivo di I.V.A.;
- la ditta anzi individuata, con riferimento ai principi dettatti dal D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36 co. 2 lett. a), è stata
ritenuta adeguata per il servizio da svolgere in considerazione dei costi proposti e della specificità della prestazione
da fornire;

Dato atto, nello specifico che, come già ritenuto negli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con la deliberazione n.
81 del 25.06.2021, per l’esecuzione dei seguenti incombenti indicati nella proposta di prestazione della PAI S.r.l. per
la preparazione e la realizzazione dell’evento:
- Palco modulare m. 10/12.00 x 6.00, altezza 1.00 m. = variabile
- Passerella modulare m. 10.00 x 2.00, altezza 1.00m. = variabile
- Spogliatoio attrezzato con prese di corrente 220 volt
- S.I.A.E.
- Fornitura elettrica 15 Kw
- Affissioni manifesti e locandine e relative tasse
- Tavoli e sedie per giuria e area backstage
- Disponibilità della Piazza a titolo gratuito
- Autorizzazioni varie e piano di sicurezza se necessario
- Disposizione del pubblico secondo quanto previsto dalle norme del Covid 19 per questo genere di spettacolo;
- Cena per concorrenti e staff;
il Comune di Acquasanta Terme intende avvalersi della collaborazione dell’Associazione Turistica Pro Acquasanta
Terme demandando alla stessa tutti i suddetti incombenti di cui al precedente punto esclusione di ogni
responsabilità a carico del Comune;

Dato atto, altresì, atto che l'organizzatore della manifestazione dovrà rispettare la normativa posta a tutela della
sicurezza pubblica;

Vista la L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 450, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) secondo cui per l’acquisto di beni e servizi, di importo pari o superiore a €
5.000,00 (soglia così innalzata dalla norma da ultimo richiamata) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i
comuni sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici;
l’affidamento in questione, tuttavia, è inferiore alla suddetta soglia e, pertanto, non vi è l’obbligo di fare ricorso ai
mercati elettronici;

Tenuto conto del fatto che l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 per gli
affidamenti diretti al di sotto della soglia di € 5.000,00 ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso
dei requisiti di moralità in ordine all’affidatario:
i) consultazione del casellario ANAC;
ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);
iii) assenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di concordato
preventivo con continuità aziendale o dell’assenza di una procedura per la dichiarazione di una di tali situazioni ai
sensi dell’art. 80, comma 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Considerato che le suddette verifiche hanno avuto esito positivo e, pertanto, può procedersi alla commissione del
servizio in questione ed alla stipula del relativo contratto;

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste
l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura
finanziaria;

Preso atto che con delibera consiliare n° 6 del 19.02.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Dato atto che, al costo complessivo di € 4.148,00 IVA di legge inclusa, si fa fronte con l’impegno 168/2021 con
imputazione al capitolo n. 1046/6 del Bilancio di Previsione 2021/2023 come sopra approvato;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di gara
(C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) in virtù delle quali è stato acquisito il seguente
codice CIG n. Z3932488DD

Visto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state conferite alla Dott.ssa
Antonia Ardino, come da Decreto Sindacale n. 1 del 03.03.2021;

Dato atto che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012, e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 da parte del
Responsabile del Servizio;

Visti:
- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità;

- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successive norme di
applicazione;

Dato atto che:
l’iniziativa dovrà svolgersi nell’osservanza delle misure nazionali e regionali di prevenzione, contrasto e-
contenimento della diffusione del virus Covid-19, in linea con gli aggiornamenti e le vigenti disposizioni di
legge;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

la manifestazione potrà svolgersi solamente qualora le misure volte a fronteggiare la diffusione della-
pandemia da COVID-19, alla data dell’evento, consentiranno di svolgere le attività di intrattenimento;
l’organizzatore della manifestazione dovrà rispettare la normativa posta a tutela della sicurezza pubblica;-

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria;

DETERMINA

di affidare, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, all’operatore economico: P.A.I. Srl P.I. 01106280447 in persona del legale rappresentate pro-
tempore, con sede in San Benedetto del Tronto Via Cicerone 43 il servizio di organizzazione dell’evento del
10.07.2021 nell’ambito del Concorso MISS ITALIA 2021 da allestire in piazza A. Latini – Acquasanta Terme (AP)

di assumere conseguentemente l’impegno di spesa n. per l’importo complessivo di € 4.148,00 comprensivo di2)
IVA sul capitolo di bilancio n. 1046/6 del corrente esercizio finanziario;

di attribuire il seguente codice CIG n. Z3932488DD rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)3)

di disporre che il contratto con l’operatore economico, indicato al precedente punto 2) del dispositivo, venga4)
stipulato a corpo mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del
D. Lgs 50 del 18-04-2016, tramite posta elettronica certificata (P.E.C.);

5)  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale ed all’esercizio finanziario
dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 4.148,00 comprensivo di IVA;

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2021 € 4.148,00
TOTALE € 4.148,00

6)  di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 4.148,00 IVA inclusa come segue:

Soggetto
creditore

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio
    Titolo    2° livello  3° livello  Cap/Art  Impegno n.

Operatore economico:
Società P.A.I. S.r.l. (C.F. e P.I.
01106280447) con sede in San
Benedetto del Tronto Via

Cicerone 43

  € 4.148,00           2021           2021 1 3 2   1046/6 168/2021

                                                                                                                                                   TOTALE € 4.148,00

7) di dare atto che ogni altro incombente, fornitura ed onere non previsto dalla proposta assunta al protocollo n.
9980 del 23.06.2021 resterà a carico dell’operatore economico affidatario del servizio e, dunque, ricompreso
nell’importo del presente affidamento;

8) di aver accertato il rispetto delle prescrizioni contenute nel D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 183 co. 8 in merito alla
compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del saldo di competenza;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

9) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L.
66 del 24-04-2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso.

10) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi
ed altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e trasmessa al Servizio Finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Acquasanta Terme, 28-06-2021 Il Responsabile del Servizio

(F.to  ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   168 del 29-06-2021 a Competenza   CIG Z3932488DD

5° livello 05.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1046 / Articolo     6
SPESE PER PROMOZIONE TURISTICA - EX LUMINARIE ED ADDOBBI

Causale ORGANIZZAZIONE SERATA DEL 10.07.2021 PER LEVENTO NELLAMBITO DEL CONCORSO MISS ITALIA
2021 - AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) D. LGS. 50/2016 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA

Importo 2021 Euro 4.148,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 29-06-2021 al 14-07-2021.

Acquasanta Terme,  29-06-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 29-06-2021 Il Responsabile del Servizio

( ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

